
 

 

DECRETO N.º 41.922, DE 09/05/2022. 

 

 

APROVA A LISTA NOMINAL DE SERVIDORES 

CLASSIFICADOS PARA PROGRESSÃO POR 

MERECIMENTO.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55, 

INCISO V, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES, DE 

02 DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 

17 E SEGUINTES DA LEI N.º 2.897, DE 31/03/2006;  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica homologada a Lista dos Servidores que alcançaram a progressão 

por merecimento para os respectivos padrões, referente ao mês de abril/2019, junho/2019, 

abril/2020, junho/2020, janeiro/2021, julho/2021, agosto/2021, novembro/2021, 

março/2022, abril/2022 e maio/2022, que fazem parte deste Decreto, conforme Memorando 

n.º 285/2022 – SEMAD/GRH.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de maio de 2022. 

 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Funcionários que Alcançaram Progressão 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
RETROATIVO A: 04/2019 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

2223 MARIA APARECIDA PIMENTA MENDES AUX. SERV. GERAIS I I – I 

 

RETROATIVO A: 06/2019 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

1963 CARMEN LUCIA ALVES MONITOR II – I 

 

RETROATIVO A: 08/2021 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

28772 GILCILEIA BENTO SOBRINHO AUX. DE BIBLIOTECA IV-C 

 

RETROATIVO A: 11/2021 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

21870 ANA LUCIA CARVALHO PEREIRA LOUREIRO CUIDADOR III-D 

 

RETROATIVO A: 03/2022 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

28014 ALINE ALIPRANDI SCHAEFER AUX. DE BIBLIOTECA IV-C 

27943 JEFERSON SOUZA DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO I IV-C 

 

RETROATIVO A: 05/2022 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

2789 GESSILDA SCHIMITH ASSIST..ADMINISTRATIVO III IV- J 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

 

RETROATIVO A: 04/2020 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

3282 IVANETE PEREIRA CARVALHO AUX. SERV. GERAIS I I- I 

 

RETROATIVO A: 03/2022 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

27734 MÁRCIA DOS SANTOS RICATI AG. ADMINISTRATIVO IV- C 

 

 



 

 

  Funcionários que Alcançaram Progressão 

RETROATIVO A: 05/2022 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃ

O 

2841 SEVERINO ROSSATO JUNIOR AUX. SERV. GERAIS II II- J 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

RETROATIVO A: 06/2020 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

1715 SONIA MARIZA SOUZA COSTA TS- CIRURGIÃO DENTISTA S2 – J 

 

RETROATIVO A: 01/2021 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

972 ANDREA MIGUEL ASSAD CARVALHO TS- CIRURGIÃO DENTISTA S2-J 

1726 JOANA DARC ALVES TSV-AUX. DE ENFERMAGEM F1-30-F 

1071 RICARDO GOMES CARVALHO TS- CIRURGIÃO DENTISTA S2 - K 

 

RETROATIVO A: 07/2021 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

1492 JACIMAR JOSE PEREIRA QUEIROZ TS -TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

M2-30 – J 

 

RETROATIVO A: 08/2021 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

1800 ROSIANE ACERBI TS – MEDICO PEDIATRA S2 – J 

 

RETROATIVO A: 03/2022 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

28188 GISELE GONCALVES MERCIER TS – AUXILIAR DE SAUDE 

BUCAL 

F1-30 – C 

 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
RETROATIVO A: 03/2022 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

1366 MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DOS SANTOS ARTÍFICE DE OBRAS DE 

SERVIÇO PÚBLICO II 

III – J 

 

 



 

 

RETROATIVO A: 04/2022 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

2341 LUCIENE SILVA AJUDANTE DE SERVIÇO 

PUBLICO 

I– J 

 

SECRETARIA DE TURISMO 
RETROATIVO A: 07/2021 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

22024 MARCIA APARECIDA GONÇALVES BORGES 

DE A LMEIDA 

ASSIST.ADMINISTRATIVO III-D 

 

 

 

 




